3. In ecclesiis in quibus plures sunt sacerdotes debetne hæc missa Rogationum omnino celebrari cum cantu : an sufficiat hanc missam celebrare absque cantu, expleta processione ?

*Resp.* Ad 1. Si ecclesia capax est, congruentius esse rubricis, si intra ejus ambitum processio in casu fiat.

Ad 2. Juxta alias decreta, affirmative in omnibus.

Ad 3. Congruentius esse rubricis ut cantetur ; non tamen stricte præcipi, nisi agatur de ecclesiis, ubi missa conventualis quotidie cantanda est.

Die 14 augusti 1858 (5262).

SAPPEN<sup>1</sup>. Quum festum S. Marci evangelistæ hoc anno occurrat feria secunda paschatis resurrectionis, eaque die, juxta rubricas, sit peragenda processio litaniarum majorum, RR. DD. Petrus Severini Episcopus Sappen. a S. R. Congregatione declarari petiit : utrum in ecclesiis parochialibus sacrarum Missionum in Albania, queis unicus tantum sacerdos est addictus, celebrari debeat post processionem missa Rogationum : an potius missa feriæ secundæ Paschatis, ratione potissimum habita, quod in his regionibus feria secunda et tertia Paschatis adhuc festivæ de præcepto servantur?

*Resp.* In casu de quo agitur, legatur missa de die, cum commemoratione Rogationum sub unica conclusione.

Atque ita servari mandavit, die 26 martii 1859 (5288).

15. Le seul livre liturgique dans lequel se trouvent expli-

(1) Sappa est une ville de la Turquie d'Europe, en Albanie. Quoique ruinée elle a un Evêché suffragant de l'Archevêché d'Antivari. Cet Evêque fait sa résidence ordinaire à Ndenesciata. *Dict. géogr.* de La Martinière.

quées les cérémonies à garder dans la récitation de l'office divin, est le Cérémonial des Evêques. Il arrive de là que, dans les églises paroissiales ou de réguliers, on ne peut pas toujours définir exactement, si telle rubrique est réellement obligatoire partout, ou si elle doit être restreinte aux seules cathédrales, ou même aux seuls offices pontificaux. Entre plusieurs points qui présentent cette difficulté, nous signalerons le signe de croix que doit faire l'Evêque aux premiers mots du *Magnificat*<sup>1</sup> : « Cum vero chorus incipit canticum *Magnificat*, surgit Episcopus cum mitra, omnibus surgentibus, et *facto sibi crucis signo a fronte ad pectus...* pergit ad altare. » Or, le même Cérémonial détaillant les cérémonies des vêpres en l'absence de l'Evêque, ne fait plus mention du signe de croix<sup>2</sup> : « Cum inchoatur canticum *Magnificat* quod a duobus cantoribus cottis paratis intonatur, omnes surgunt, et ipse celebrans, salutans hinc inde canonicos capitis inclinatione, .... vadit ad altare... » Par suite de ce silence, la plupart des chanoines et des curés, en chantant solennellement les vêpres, se croyaient tenus d'omettre le signe de croix. Cependant en général les auteurs le prescrivait, à la suite de Gavantus<sup>3</sup>. Voilà ce qu'écrivit Merati à ce sujet<sup>4</sup> : « Gavantus, eod. n. 17, (*celebrans facto sibi signo crucis*). Intonato cantico *Magnificat*, celebrans et alii ei assistentes deponunt bireta sua, facto sibi signo crucis a fronte ad pectus; quod faciunt etiam omnes alii de choro, juxta sententiam Bauldry, part. II, cap. 11, art. 4, n. 31, adducentis auctoritatem Cæremonialis Episcoporum. Verum, ut optime adnotat noster Magius, *opusc. 5 de officio chori*, Cæremoniale Episcoporum a Bauldry allegatum de hoc signo crucis ab omnibus de choro faciundo nullum verbum habet...